ПРОТОКОЛ № 3

заседания Совета потребителей по вопросам деятельности субъектов естественных
монополий в Камчатском крае

г. Петропавловск-Камчатский 11.09.2017

Председательствующий -  Кирносенко А.В.
Секретарь -Артюшкин В.М.
Присутствовали:
Членов Совета - 18 человек (приложение к протоколу)
Приглашенные:
Коростелев Дмитрий Анатольевич -  министр экономического развития и тор

говли Камчатского края;
Костылев Алексей Владеленович -  секретарь Общественной палаты Камчат

ского края;
Вашуков Андрей Витальевич -  начальник отдела по регулированию! тарифов на

тепловую энергию Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края;
Виноградова Елена Сергеевна -  консультант отдела по регулированию тарифов

в электроэнергетики Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края.

Повестка дня:

1. Об избрании председателя Совета потребителей по вопросам деятельности
субъектов естественных монополий в Камчатском крае.

2. Об избрании заместителя председателя Совета потребителей по вопросам де
ятельности субъектов естественных монополий в Камчатском крае.

3. Об избрании членов Совета потребителей по вопросам деятельности субъек
тов естественных монополий в Камчатском крае для участия в заседаниях правления
исполнительного органа государственной власти Камчатского края, осуществляю
щего функции в области государственного регулирования тарифов.

4. Об избрании членов Совета потребителей по вопросам деятельности субъек
тов естественных монополий в Камчатском крае для участия в заседаниях соответ
ствующих органов управления субъектов естественных монополий, уполномоченных
на утверждение проектов инвестиционных программ субъекта естественной монопо
лии и подготовку регуляторных заявок.

5. О плане работы Совета потребителей по вопросам деятельности субъектов
естественных монополий в Камчатском крае.

6. О формировании перечня субъектов естественных монополий Камчатского

1

края.
7. Об участии Совета потребителей по вопросам деятельности субъектов есте

ственных монополий в Камчатском крае в разработке проектов документов стратеги
ческого планирования Камчатского края.

1. Об избрании председателя Совета потребителей по вопросам деятельности
субъектов естественных монополий в Камчатском крае

Выступили: Костылев А.В., Сайдачаков П.В., Кронов А.А., Борцов
С.В., Филиппова И.А.

Решили: Избрать председателем Совета потребителей по вопро
сам деятельности субъектов естественных монополий в
Камчатском крае -  Кирносенко Анатолия Владимиро
вича.

Голосование: за -  17, против -  0, воздержались -  1.

2. Об избрании заместителя председателя Совета потребителей по вопросам дея
тельности субъектов естественных монополий в Камчатском крае

Выступили: Кирносенко А.В.

Решили: Избрать заместителем председателя Совета потребите
лей по вопросам деятельности субъектов естественных
монополий в Камчатском крае -  Сайдачакова Павла Ва
лерьевича.

Голосование: за -  17, против -  0, воздержались -  1.

3. Об избрании членов Совета потребителей по вопросам деятельности субъектов
естественных монополий в Камчатском крае для участия в заседаниях правления
исполнительного органа государственной власти Камчатского края, осуществля
ющего функции в области государственного регулирования тарифов.

Выступили: Кирносенко А.В., Вашуков А.В.

2

Решили: 1. Для участия в заседаниях правления исполнительного
органа государственной власти Камчатского края, осу
ществляющего функции в области государственного ре
гулирования тарифов избрать следующих членов Со
вета потребителей по вопросам деятельности субъектов
естественных монополий в Камчатском крае:
- Кирносенко Анатолий Владимирович;
- Сайдачаков Павел Валерьевич;
- Кронов Алексей Александрович.
2. Рекомендовать Региональной службе по тарифам и
ценам Камчатского края направить в адрес Совета инве
стиционные программы в области электро- и теплоснаб
жения, а также холодного водоснабжения.

Голосование: за -  15, против -  0, воздержались -  3.

4. Об избрании членов Совета потребителей по вопросам деятельности субъек
тов естественных монополий в Камчатском крае для участия в заседаниях со
ответствующих органов управления субъектов естественных монополий,
уполномоченных на утверждение проектов инвестиционных программ субъ
екта естественной монополии и подготовку регуляторных заявок

Выступили: Кирносенко А.В., Пономарев В.С., Артюшкин В.М.

Решили: Для участия в заседаниях соответствующих органов
управления субъектов естественных монополий, упол
номоченных на утверждение проектов инвестиционных
программ субъекта естественной монополии и подго
товку регуляторных заявок избрать следующих членов
Совета потребителей по вопросам деятельности субъек
тов естественных монополий в Камчатском крае:
- Кирносенко Анатолий Владимирович;
- Сайдачакова Павла Валерьевича;
- Кронов Алексей Александрович.

Голосование: за — 15, против — 0, воздержались — 3.

3

5. О плане работы Совета потребителей по вопросам деятельности субъектов
естественных монополий в Камчатском крае

Выступили: Кирносенко А.В., Артюшкин В.М.

Решили: План работы Совета потребителей по вопросам деятель
ности субъектов естественных монополий в Камчатском
крае принять за основу.

Голосование: за -  18, против -  0, воздержались -  0.

6. О формировании
края

перечня субъектов естественных монополий Камчатского

Выступили: Кирносенко А.В., Артюшкин В.М., Пономарев В.С.

Решили: 1. Перечень субъектов естественных монополий
Камчатского края принять к сведению.

2. Поручить Артюшкину В.М. направить запрос в
Управление ФАС по Камчатскому краю для пред
ставления информации о субъектах естественных
монополий Камчатского края.

7. О'б участии Совета потребителей по вопросам деятельности субъектов есте
ственных монополий в Камчатском крае в разработке проектов документов стра
тегического планирования Камчатского края

Выступили: Коростелев Д.А.

Решили: 1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать Министерству экономического

развития и торговли Камчатского края направить
в адрес Совета проект Стратегии развития Кам
чатского края до 2030 года.

Председательствующий А.В. Кирносенко

Секретарь

Приложение 1
к Протоколу № 3

от 11 сентября 2017 года

Список участников заседания Совета потребителей по вопросам деятельности субъектов есте
ственных монополий в Камчатском крае

11 сентября 2017 года

№
п.п.

ФИО Должность

1 Артюшкин Владимир
Михайлович

руководитель аппарата Палаты Уполномоченных в Кам
чатском крае

2 Борцов Станислав Вик
торович

исполнительный директор Камчатского регионального от
деления общероссийской общественной организации ма
лого и среднего предпринимательства «Опора России»

3 Деникеева Юлия Кон
стантиновна

председатель правления регионального отраслевого объ
единения работодателей «Союз работодателей жилищно-
коммунальных предприятий Камчатского края»

4 Емелин Георгий Вла
димирович

руководитель регионального совета Фонда противодей
ствия коррупции «СПК» по Камчатскому краю

5 Калашников Валерий
Юрьевич

член Камчатского регионального отделения Либерально
демократической партии России

6 Кирносенко Анатолий
Владимирович

член Политического совета Камчатского регионального
отделения Всероссийской политической партии «Единая
Россия»

7 Кондратов Виталий
Викторович

руководитель отдела экспертизы Торгово-промышленной
палаты Камчатского края

8 Кронов
Алексей Александро
вич

председатель координационного совета некоммерческого
партнерства «Ассоциация председателей советов
многоквартирных домов»

9 Михайлова Татьяна Ро
бертовна

член регионального отделения Общероссийского обще
ственного
движения «Народный Фронт «За Россию» в Камчатском
крае

10 Мыльников Александр
Александрович

руководитель обособленного подразделения СРО НП
«ЖКХ-Ерупп» в Петропавловске-Камчатском

11 Пономарев Валентин
Степанович

председатель совета Камчатского регионального отделе
ния Общероссийского общественного движения «Россия»

12 Сайдачаков Павел Ва
лерьевич

председатель некоммерческой организации «Камчатский
транспортный союз»

13 Сипко Виктор Амелья-
нович

представитель саморегулируемой организации «Ассоциа
ция арбитражных управляющих «Паритет»

14 Слыщенко Константин
Константинович

президент Координационного совета некоммерческого
партнерства «Автомобильный союз Камчатки»

15 Стендер Валентина
Олеговна

член Камчатского краевого отделения Коммунистической
партии Российской Федерации

16 Филиппова Ирина Ана
тольевна

представитель Камчатского регионального центра обще
ственного контроля в сфере ЖКХ по г. Петропавловску-
Камчатскому

5

Приложение 2
к Протоколу № 3

от 11 сентября 2017 года

План работы Совета потребителей по вопросам деятельности субъектов
естественных монополий на 2017 год.

№
п/п

Мероприятия
Планируемая

дата
2017 год

1
Заседание Совета потребителей по вопросам деятельно
сти субъектов естественных монополий

сентябрь

2

Рассмотрение установления на 2018 год льготных тари
фов на электрическую энергию для юридических лиц и
индивидуальным предпринимателям, которым предостав
ляются сниженные тарифы

сентябрь-де
кабрь

3
Рассмотрение экономически обоснованных тарифов на
электрическую энергию на 2018 год

сентябрь

4
Рассмотрение экономически обоснованных тарифов на
тепловую энергию на 2018 год

сентябрь

5 Рассмотрение экономически обоснованных тарифов на
водоснабжение и водоотведение на 2018 год

сентябрь

6
Рассмотрение инвестиционной программы ОАО «Обо-
ронэнерго».

ноябрь

7
Рассмотрение инвестиционной программы ООО «41
Электрическая сеть»

ноябрь

8
Рассмотрение инвестиционной программы ОАО «КЭС
им. И.А. Пискунова» ноябрь

9 Рассмотрение инвестиционной программы ОАО «Камчат
скэнерго» декабрь

10 Рассмотрение инвестиционной программы ОАО «Ко-
рякэнерго» декабрь

11 Заседание Совета потребителей по вопросам деятельно
сти субъектов естественных монополий декабрь

6